
 

 

 

新市医発第 346号 
新 保 管 第 4 8 3 1号 
令和７年１ １月 26日 

各医療機関の長 様 
 

新 潟 市 医 師 会 長 
新 潟 市 保 健 所 長 

 

新潟市インフルエンザサーベイランスについて（患者報告終了のご案内） 

 時下、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 
 平素より本市の感染症対策にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

  

 本市では、2009年の新型インフルエンザの流行以降、市内医療機関の皆様にインフルエンザ

患者のご報告をお願いし、市の発生動向把握に多大なご協力をいただいております。 

この度、医療機関の皆様のご負担が大きいことや、市内医療機関からの報告と市内定点医療

機関からの報告の流行傾向に大きな差が認められないこと、より重症化しやすく死亡率も高い

COVID-19の五類感染症への移行などから、今シーズンより市内すべての医療機関を対象とし

たインフルエンザ患者の報告依頼を終了させていただくこととしました。 

これまで長年にわたりご協力いただきました市内医療機関の皆様に、改めて深く感謝申し上げま

す。また、ご案内が遅くなりましたことをお詫び申し上げます。 

 

 引き続き、市内定点医療機関からのご報告をもとに、市ホームページにてインフルエンザ発生状

況を公開してまいります。診療の参考や患者様への情報提供としてご活用いただければ幸いで

す。 

  

 

  

 

 なお、定点医療機関の皆様におかれましては、これまでどおり対象感染症の報告についてご協

力いただきますよう、重ねてお願い申し上げます。また、ご報告は可能な限り感染症サーベイラン

スシステムによるオンライン報告をお願いいたします。 

 オンライン報告用のアカウント申請方法については、下記の二次元コードもしくはURLをご参照

ください。 

 

 

 

  

  次の新興感染症発生時等には、改めて患者報告等をお願いする場合もありますが、引き続き

本市の感染症行政への変わらぬご理解とご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 ご不明な点は下記までお問い合わせください。 

 

 

 

 

【問合せ】 

新潟市保健所保健管理課 感染症対策室 

担当：神田 三浦 

TEL :025-212-8123 

FAX:025-246-5672 

Email: hokenkanri@city.niigata.lg.jp 

URL：https://www.city.niigata.lg.jp/iryo/kenko/yobou_kansen/400kansen/hokenkanri.html 

URL：https://www.city.niigata.lg.jp/iryo/kenko/yobou_kansen/kansen/h22influ/influenza_hassei.html 

インフルエンザのホームページ 


